1

DOM nº 1890, ano 46, de 27 de agosto de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 292/2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e

CONSIDERANDO a realização de Concurso Público

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais
retificações, realizado por este Município para provimento de
cargos efetivos;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) KÉZIA DANIELLE

NOGUEIRA DA SILVA, classificado(a) em 1º lugar no
Concurso Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações,
CPF nº 090.134.034-09, para o Cargo de Provimento
Efetivo de GPP - AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS, criado
e regulamentado pela Lei nº 698/2015, de 13 de fevereiro de
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de
dezembro de 2021;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 27 de
agosto de 2024.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

PORTARIA Nº. 293/2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a
Lei Municipal nº 421/2004, e

CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a)
Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos
– DRH no dia 26 de agosto de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o servidor público municipal

MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUSA, matrícula nº
2229, do cargo comissionado de ASSESSOR ASSISTENTE
DE SECRETARIA.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 27 de agosto de 2024.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0077/2024
Processo Nº: 0460/2024
Registro CGM Nº: 24-00460-0

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a
espécie, que realizará licitação na modalidade
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 10 de setembro de 2024
às 08:00 horas, tendo como objetivo: ÍNSTAURAÇÃO DE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DESTINADO A
AQUISIÇÃO DE PNEUS DESTINADOS AOS VEÍCULOS
OFICIAIS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE DONA
INÊS.. A reunião ocorrerá no endereço
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações
E-mail:licitacao@pmdonaines.pb.gov.br

DONA INÊS, 26 de agosto de 2024.

MARIA GORETE DA SILVA
PREGOEIRO OFICIAL

2

DOM nº 1890, ano 46, de 27 de agosto de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato:0521/2024
Processo Nº: 0239/2024
Registro CGM Nº 24-50510-2
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratado HABILITA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Fundamento Legal PREGÃO N° 0060/2024
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
(ELETRODOMÉSTICOS, UTENSÍLIOS E MOBILIÁRIO EM
GERAL) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O ANO
LETIVO DE 2024.
Assinatura 31/07/2024
Vigência 31/07/2024 A 31/12/2024
Valor 32.218,75

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 31/07/2024
Vigência 31/07/2024 A 30/11/2024
Valor 3.000,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0186/2024
Processo Nº 0121/2024
Registro CGM Nº 24-50205-7
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Contratado ALÍSSON LOPES FERREIRA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0100/2024
Objeto CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PEDREIRO PESSOA
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR SERVIÇOS
MEDIANTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE
OBRAS, NO ANO DE 2024
Vigência 12/03/2024 A 31/07/2024
Valor Original 15.000,00

Valor Acumulado 15.000,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº: 0357/2024
Processo Nº: 0375/2024
Registro CGM Nº: 24-00450-2

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto Confecção de 25 roupas para a
comissão de frente da Banda marcial 17 de novembro,
referente a DISPENSA Nº 0357/2024 em favor de
VERONICA DE OLIVEIRA GUEDES (CNPJ:
43.008.703/0001-79) R$ 3.750,00 nos termos do artigo 71,
inciso IV da referida lei.
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº
0357/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o
atendimento de todas as condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)
de contrato.

DONA INÊS, 27 de agosto de 2024.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

3

DOM nº 1890, ano 46, de 27 de agosto de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

DISPENSA Nº: 0363/2024
Processo Nº: 0390/2024
Registro CGM Nº: 24-00461-8

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto Aquisição de três ar-condicionado
destinado para o prédio da prefeitura e conselho tutelar ,
referente a DISPENSA Nº 0363/2024 em favor de NATALIA
PEDRO DA SILVA (CNPJ: 56.040.092/0001-98) R$ 9.560,00
nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei.
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº
0363/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o
atendimento de todas as condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)
de contrato.

DONA INÊS, 27 de agosto de 2024.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº: 0365/2024
Processo Nº: 0451/2024
Registro CGM Nº: 24-00452-9
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE

EMPREITADA PARA REALIZAR LIMPEZA,
DESOBSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS GALERIAS E
BOCAS DE LOBODAS RUAS: JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA,
ELBA RAMALHO, PEDRO TEIXEIRA E TRECHO DA RUA
JOSÉ PAULINO (PROXIMO AO CAJUEIRO)., referente a
DISPENSA Nº 0365/2024 em favor de WALTER VITOR
FIDELIS CAVALCANTI (CPF: 089.887.774-17) R$ 6.700,00
nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei.
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº
0365/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o
atendimento de todas as condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)
de contrato.

DONA INÊS, 27 de agosto de 2024.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO